
 
UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 

Tra i Comuni di Abetone Cutigliano – Sambuca P.se – S. Marcello  Piteglio 

Via P.Leopoldo 24 – 51028 San Marcello P.se (PT) CF. 90054130472 – P.Iva 01845470473 

unionecomuniappenninopistoiese@pec.it 

       

 

        

  

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 
 

DETERMINA N°115 del 27 DICEMBRE 2018 
 

OGGETTO: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE PER IL COMPLETA MENTO 
DELL’IMMOBILE VILLA VITTORIA, POSTO IN SAN MARCELLO  PISTOIESE- CUP 
J16I18000010009 - DETERMINA A CONTRATTARE  

 
LA RESPONSABILE DELLA CUC  

 

PREMESSO CHE: 
• con delibera del Consiglio Comunale del 24 gennaio 2013 è stato approvato lo Statuto dell’Unione dei 

Comuni Appennino Pistoiese ed entrato in vigore il 17 marzo 2013; 
• i comuni di Abetone, Cutigliano, Piteglio, San Marcello Pistoiese e Sambuca Pistoiese con atto 

costitutivo in data 2 aprile 2013 hanno costituito l’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese; 
• il Consiglio dell’Unione con propria delibera n. 15 del 10 novembre 2016 ha approvato le modifiche 

allo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese; 
• la Giunta dell’Unione dei Comuni con delibera  n. 49 del 28 dicembre 2016, a seguito delle modifiche 

statutarie, approvava la struttura organizzativa dell’Unione dei Comuni dal 1° gennaio 2017; 
• con decreto presidenziale n. 1 del 09.01.2017 sono stati comandati dall’ Unione dei Comuni Montani 

Appennino Pistoiese i dipendenti del Comune di San Marcello Piteglio; 
• con decreto presidenziale n. 3 del 23.08.2017 sono stati nominati i funzionari ascritti nella categoria 

“D” quali Responsabili di ciascun Servizio dell’Unione; 
• la Giunta dell’Unione con delibera n. 1 del 22.01.2018 ha rimodulato le competenze attribuite alla 

Centrale Unica di Committenza, attribuzioni in funzione di patrimonio dell’Unione e servizi di 
supporto alla progettazione. 

 
PREMESSO CHE: 
all’art. 7 comma 1 lettera f) dello Statuto dell’Unione, si stabilisce che l’Unione esercita, in luogo e per 
conto dei Comuni, la funzione di Centrale Unica di Committenza (di seguito CUC). 
 
VISTA la delibera di Giunta dell’Unione n. 11 del 27.03.2017 che approva gli indirizzi operativi della 
CUC. 
 
RICHIAMATO il D.lgs n.97/2016 (modifica sulla legge n. 190/2012 “Anticorruzione” e del D.lgs 
33/2013 “Trasparenza”) 
 
DATO ATTO che la Centrale Unica di Committenza dell’Unione di Comuni Montani Appennino 
Pistoiese è stata istituita presso l’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC), e dalla stessa riconosciuta 
con codice AUSA 0000158422 ai sensi dell’art. 33-ter del Decreto Legge 18 ottobre 2012 n. 179, 
convertito con modificazione, con legge 221/2012 e che si è provveduto ad individuare dal sottoscritto 
Responsabile presso l’Anagrafe delle Stazioni Appaltanti (RASA). 
 



VISTA la determina n. 114 del 20.12.2018,  del Responsabile di questo servizio - centrale unica di 
committenza, gestione patrimonio e servizio di supporto alla progettazione, servizio statistica, protezione 
civile – dell’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese, di  approvazione progettazione esecutiva e 
impegno di spesa. 
 
RITENUTO opportuno quindi indire un confronto concorrenziale tra imprese sia al fine di ottenere un 
prezzo conveniente in relazione alle condizioni di mercato, sia per ragioni di efficienza, economicità, 
trasparenza, pubblicità e concorrenza, individuando quale sistema di scelta del contraente tramite avviso 
di manifestazione di interesse, pubblicato all’albo pretorio dell’Unione di Comuni Montani Appennino 
Pistoiese, individuando quale criterio quello del minor prezzo ai senzi dell’art. 95 co. 4 lett. c del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii. 
 
DATO ATTO che la richiesta di offerta verrà inoltrata agli operatori economici che manifesteranno il 
proprio interesse tramite il sistema START della Regione Toscana  
 
VISTO l’art. 36 comma 6 ultimo periodo del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, che prevede che le stazioni 
appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su 
un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero 
dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni 
appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni. 
 
CONSIDERATO inoltre che :  
- ai sensi dell’art. 2 D.L. 210/2002 convertito in Legge n. 266/2002, le imprese che risultano affidatarie 

di un appalto pubblico, nonché quelle che gestiscono servizi ed attività in convenzione o concessione 
con l’ente pubblico, sono tenute alla regolarità contributiva che l’Amministrazione verificherà con 
l’acquisizione d’ufficio del documento DURC o di una autocertificazione ai sensi dell’art.4 comma 14 
bis DL 13 maggio 2011 n. 70 convertito in L. 106/2011;  

- al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, della Legge n. 
136/2010 e s.m.i., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria 
Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale su conto corrente bancario o postale 
acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane S.p.a., dedicato, anche non in via esclusiva, a 
tale commessa pubblica, verrà richiesto, successivamente all’affidamento, ai sensi dell’art. 3, comma 
7, della citata legge, alla ditta affidataria, di fornire i dati sotto riportati: 
- gli estremi del conte corrente bancario o postale dedicato, su cui la Provincia potrà effettuare gli 

accrediti in esecuzione dei contratti relativi alla fornitura/servizio di cui in oggetto;  
- le generalità e il codice fiscale della persona/e delegata/e ad operare sullo stesso;  
- ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 

 
DATO ATTO altresì che:  
- il presente provvedimento è predisposto e formulato in conformità a quanto previsto in materia dalla 

vigente normativa, nonché nel rispetto degli atti e delle direttive che costituiscono il presupposto della 
procedura;  

- Per tutto quanto sopra premesso, ritenuto pertanto di dover provvedere in merito  
 

VISTI:  
- il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs 165/2001 Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni pubbliche e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs 19/04/2016 n° 50 s.m.i.; - il D.P.R. 207/2010 per quanto non espressamente abrogato dal 

D.Lgs 50/2016. 
-  

DETERMINA 
 
DI AVVIARE con la presente determina a contrattare, le procedure per l’affidamento dei lavori di 
ristrutturazione per il completamento dell’immobile Villa Vittoria, posto in San Marcello Pistoiese , per 
un importo dei lavori a base d’asta  di € 646.472,98 oltre oneri della sicurezza di € 13.689,00 ed IVA, 
importo complessivo del progetto pari ad € 875.640,00; 



 
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. nonché dell’art. 6 della 
Legge n. 241/1990, Responsabile del procedimento di gara, è la scrivente Cecilia Tamburini quale 
responsabile della CUC  dell’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese. 
 
DI APPROVARE i documenti relativi alla manifestazione di, che fanno parte integrante del seguente atto. 
 
DI PRENDERE ATTO dell’approvazione del progetto esecutivo, i cui elaborati fanno parte integrante di 
questo atto e sono depositati presso questo Ente nel relativo fascicolo. 
 
DI DARE ATTO dei seguenti elementi essenziali dell’appalto ai sensi di quanto disposto dall’art. 192 del 
TUEL così come segue:  
• fine del contratto: lavori ai sensi del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., di ristrutturazione per il completamento 

dell’immobile Villa Vittoria, posto in San Marcello Pistoiese; 
• oggetto del contratto: il contratto avrà per oggetto i lavori di ristrutturazione per il completamento 

dell’immobile Villa Vittoria, posto in San Marcello Pistoiese; 
• forma del contratto: il contratto sarà stipulato come atto pubblico in formato elettronico; 
• clausole essenziali del contratto: sono contenute nel capitolato speciale d’appalto;  
• scelta del contraente: procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. c)  D.Lgs. 50/2016 s.m.i., da 

aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50 mediante ribasso sull'importo dei lavori posto a base di gara. e’ prevista l’esclusione automatica 
delle offerte anormalmente basse, cioè pari o superiori alla soglia di anomalia calcolata secondo una 
delle cinque modalità previste dall’art. 97, comma 2 del D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. lettera da a) ad e) 
selezionate mediante sorteggio.. 
 

DI INDIVIDUARE, quale modalità di scelta del contraente, il ricorso alla pubblicazione sul sistema 
START della Regione Toscana dell’avviso di manifestazione di interesse, invitando gli operatori 
economici interessati, a trasmettere la propria richiesta tramite tale portale. 
 
DI PRECISARE che il contratto, le cui clausole essenziali sono specificate nell’allegato capitolato 
speciale d’appalto. 
 
DI RISERVARSI tutti i successivi adempimenti connessi e conseguenti di attuazione, da parte del 
proponente Servizio, per quanto di competenza. 
 
DI DARE ATTO che:  
- relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 

62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, non sussistono nei confronti del Responsabile del 
procedimento, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale; 

- ai sensi e per gli effetti della previsione di cui all’art. 9 co. 4 del vigente “Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e servizi” la sottoscrizione del presente atto equivale ad attestazione di 
regolarità tecnica, prescritta dall’art. 147/bis del D.Lgs 267/2000, come introdotto con D.L. 174/2012, 
convertito in Legge 213/2012;  

-  avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo 
Regionale della Toscana entro 30 giorni. Contro il presente provvedimento è altresì ammessa richiesta 
di riesame da presentare al responsabile entro il termine di 30 giorni dalla conoscenza dell’atto. Fermi 
restando i termini perentori dinanzi indicati, è possibile rivolgersi in via amministrativa al Difensore 
civico Territoriale della Provincia di Pistoia senza termini di scadenza;  

DI DISPORRE:  
- la pubblicazione del presente atto all’albo on line dell’ente;  
- la pubblicazione dei dati e/o documenti individuati del D.Lgs. 33/2014 alla pagina “Amministrazione 

trasparente” del sito web dell’Ente. 
IL RESPONSABILE DELLA CUC  
       Cecilia Tamburini 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il 
presente documento è conservato in originale nella banca dati dell’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese  ai sensi dell’art. 3-bis del CAD 

  



ALLEGATO “A” alla determina 115 del 27.12.2018 

 
 

AVVISO PUBBLICO PER INDAGINE DI MERCATO  
 

Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, INERENTE I LA VORI DI ULTIMAZIONE E 
COMPLETAMENTO AL COMPLESSO DENOMINATO VILLA VITTORI A DA DESTINARSI 
A SEDE DELL’UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PIST OIESE POSTO IN SAN 
MARCELLO PISTOIESE 
 
L’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese intende effettuare un’ indagine di mercato ai sensi ai 
sensi art. 36 comma 2 lettera c) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e delle Linee Guida Anac n. 
4 in vigore e in esecuzione della determina a contrarre n. 1____ del _______del Responsabile del 
Servizio,  finalizzata all’individuazione degli operatori economici da invitare a procedura negoziata per 
l’affidamento dei lavori in oggetto. 
Per l’espletamento della procedura relativa al presente avviso esplorativo l’Amministrazione si 
avvarrà del Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana (START).  
Gli operatori economici che intenderanno manifestare interesse per la procedura in oggetto dovranno 
essere inscritti a tale piattaforma e, in caso contrario attivarsi per l’iscrizione entro la data di scadenza 
della manifestazione di interesse qualificandosi per l’Unione nella categoria di lavori prevista per la 
presente manifestazione. 
 
Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la 
partecipazione e la consultazione del maggior numero di O.E. in modo non vincolante per l'Ente.  
Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara, di affidamento concorsuale e non sono 
previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi. Si tratta di un'indagine di mercato, in attuazione 
del principio di pubblicità preventiva, finalizzata all'individuazione di operatori economici da consultare 
nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza 
contemplati dal D.Lgs n. 50/2016 e s.m..  
L'Ente a suo insindacabile giudizio si riserva la facoltà di sospendere, modificare, annullare o 
revocare la procedura relativa al presente avviso e di non dare seguito all’indizione della successiva 
procedura negoziata per l’affidamento dei lavori senza che ciò comporti alcuna pretesa dei 
partecipanti alla selezione; nulla è infatti dovuto dall’Amministrazione, anche a titolo di rimborso 
delle spese sostenute. 
Il presente avviso è pubblicato, oltre che sulla piattaforma START, sul sito istituzionale  dell’Unione di 
Comuni Montani Appennino Pistoiese, all’indirizzo    http://www.ucap.info/  fino alla scadenza per 
inoltrare la manifestazione di interesse. 
La documentazione progettuale viene allegata al  presente Avviso. 
 
AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  
Denominazione dell’amministrazione aggiudicatrice: 
Stazione appaltante:  Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese – Via Pietro Leopoldo n. 24 – 
51028 San Marcello Pistoiese - C.F. 90054130472 - PARTITA IVA 01845470473  
Sito internet: http://www.ucap.info/ - PEC: unionecomuniappenninopistoiese@pec.it 
Telefono 0573621225 mail:  centralecommittenza@ucap.it 
 

1. OGGETTO DELL’APPALTO 
1.1. Tipologia e descrizione dell’appalto  
L’appalto ha per oggetto l’esecuzione di un insieme sistematico di lavori tesi al completamento di opere 
impiantistiche e funzionali per il recupero del complesso denominato Villa Vittoria, meglio descritti nel 
progetto, che si allega al presente avviso, con destinazione finale quale sede dell’Unione Comuni Montani 
Appennino Pistoiese e di eventuali altri Uffici Pubblici.  
La progettazione esecutiva e gli atti di validazione, sono stati approvati con determinazione n° 114 del 
20.12.2018. 
1.2. Importo stimato dell'appalto. 
L'importo dei lavori a base d’asta  è stimato in € 646.472,98  
Oltre oneri della sicurezza € 13.689,00 



Importo complessivo del progetto € 875.640,00 
Il contratto di appalto potrà essere modificato, senza una nuova procedura di affidamento, ai sensi 
dell’art. 106, comma 1, lett. e) del Codice, nel rispetto dei limiti di cui al comma 4 del medesimo articolo 
del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii. La Stazione Appaltante si riserva inoltre di apportare modifiche al contratto 
che si rendessero necessarie od opportune allo scopo di migliorare la funzionalità o la qualità delle opere, 
nei limiti del 10% dell'importo contrattuale. La stazione appaltante, ai sensi dell'art. 106 comma 12 del 
Codice, qualora nel corso dell'esecuzione del lavoro si renda necessario un aumento o una diminuzione 
delle prestazioni, può richiederne l'esecuzione all'appaltatore fino a concorrenza del quinto dell'importo 
del contratto alle stesse condizioni del contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il 
diritto di risoluzione del contratto 
1.3. Classificazione dei lavori 
I lavori compresi nell'appalto di cui trattasi sono riconducibili alla seguenti: 
a) categoria prevalente 

CODICE DESCRIZIONE 
IMPORTO 

IN CIFRE IN % 
OG1 

classe II 
Edifici civili e industriali 341.048,80 52,75 

 
b) categorie scorporabili e subappaltabili per l’intero importo 

CODICE DESCRIZIONE 
IMPORTO 

IN CIFRE IN % 
OS3 

classe I 
Impianto idrico-sanitario, cucine 
lavanderie 

24.940,04 3,86 

OS4 
Classe I 

Impianti Elettromeccanici 
Trasportatori 

45.150,00 6,98 

OS6 
Classe I 

Finiture di opere generali in materiali 
lignei, plastici, metallici e vetrosi 

68.669,60 10,62 

OS28 
Classe I 

Impianti Termici e di 
Condizionamento 

77.042,44 11,92 

OS30 
Classe I 

Impianti Interni Elettrici, telefonici, 
radiotelefonici e radiotelevisivi 

89.622,90 13,87 

1.4. Tempi di esecuzione. 
Tutte le opere appaltate dovranno essere completamente/ultimate nel termine di giorni 240 
(duecentoquaranta), naturali e consecutivi, a partire dalla data del verbale di consegna dei lavori. I lavori 
ad insindacabile giudizio del RUP potranno essere consegnati in via d’urgenza secondo quanto previsto 
dall’art. 32 comma 8 del d.lgs 50/2016. 
1.5. Modalità di determinazione del corrispettivo 
Il contratto sarà stipulato a misura ai sensi dell’art.43 comma 7 del DPR 207/2010. 
1.6. Criterio di aggiudicazione dell'appalto 
Il  criterio scelto è quello del prezzo più basso, determinato ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. a) del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 mediante ribasso sull'importo dei lavori posto a base di gara. e’ prevista 
l’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse, cioè pari o superiori alla soglia di anomalia 
calcolata secondo una delle cinque modalità previste dall’art. 97, comma 2 del D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
lettera da a) ad e) selezionate mediante sorteggio. 
L’Amministrazione potrà aggiudicare i lavori anche in presenza di una sola offeta, non sono ammesse 
offerte in aumento. 
CUP: J16I18000010009 
CIG:  verrà assunto in fase di gara 
Codici CPV: 454540000-4 – Lavori di ristruturazione 
ISTAT:  047024 
Codice NUTS: ITI13 
1.7. Subappalto 
E’ ammesso nei limiti di cui all'art. 2.9 del capitolato speciale d’appalto e comunque da quanto previsto 
dall’105 del D.Lgs. 50/2016. 
 

2. SOGGETTI AMMESSI 



Sono ammessi a manifestare interesse i soggetti di cui all’art. 45 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
costitutiti da imprese singole, imprese raggruppate, consorziate o aggregate aderenti al contratto di rete 
ovvero che intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi dell’art. 48 comma 8 del medesimo decreto e in 
possesso dei seguenti requisiti: 
A) Requisiti di ordine generale:  

a. Insussistenza di una qualsiasi causa di esclusione prevista dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e 
di ulteriori divieti a contrattare con la P.A.  

b. Non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito 
incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle 
pubbliche amministrazioni nei confronti dell’impresa partecipante alla gara per il triennio 
successivo alla cessazione del rapporto, ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n.165/2001 
e s.m.. Ai fini della presente causa di esclusione, si considerano dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni anche i soggetti titolari di uno degli incarichi di cui al D.lgs. n. 39/2013, ivi 
compresi i soggetti esterni con i quali l'amministrazione, l'ente pubblico o l'ente di diritto privato 
in controllo pubblico stabilisce un rapporto di lavoro, subordinato o autonomo 

B) Requisiti di idoneità professionale ai sensi dell’art. 83 comma 3 del Dlgs 50/2016  
Se gli operatori economici italiani o di altro Stato membro sono residenti in Italia, è necessaria l' 
iscrizione, secondo le condizioni di cui all'art.83, c.3 del Codice, al Registro delle Imprese o all'albo 
delle imprese artigiane presso la Camera Commercio, Industria Artigianato, Agricoltura (C.C.I.A.A.) 
per oggetto di attività corrispondente ai lavori da affidarsi con la presente procedura di gara. Il 
requisito relativo all’iscrizione nel registro tenuto dalla C.C.I.A.A. oppure nel registro delle 
commissioni provinciali per l’artigianato deve essere posseduto: 
a. da ciascuna delle imprese raggruppate/raggruppande o consorziate/consorziande 
b. da ciascuna delle imprese aderenti al contratto di rete indicate come esecutrici e, dalla rete 

medesima nel caso in cui questa abbia soggettività giuridica.  
Se l'O.E. è un cittadino di altro stato membro non residente in Italia, è richiesta l'iscrizione in uno dei 
registri professionali o commerciali di cui all'Allegato XVI del Codice secondo le modalità vigenti nello 
stato di residenza. 
C) Requisiti economico finanziari e tecnico organizzativi  
Il concorrente deve essere qualificato ai sensi di legge per le lavorazioni/categorie indicate al successivo 
art.10. posseduti nella misura di cui all’art. 92 del DPR 207/2010 e s.m., ancora in vigore ai sensi dell'art. 
217 c.1 lett) u del D.Lgs. 50/2016 e s.m..  
D) Requisiti di ordine speciale  

Il concorrente, deve possedere attestazione di qualificazione in corso di validità, rilasciata da società di 
attestazione (SOA)di cui al D.P.R. n. 207/2010 (regolarmente autorizzate), che documenti il possesso 
della qualificazione in categorie e classifiche adeguate ai lavori in oggetto secondo quanto indicato al 
punto 1.3 del presente avviso. 

 
3. PRESA VISIONE DELLA DOCUMENTAZIONE E DEI LUOGHI DI INTERVENTO 

3.1 La progettazione esecutiva, in formato cartaceo è disponibile presso l’ufficio del RUP Cecilia 
Tamburini nella sede dell’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese, via Pietro Leopoldo 24, II° 
piano. 
3.2 Il soggetto incaricato dal concorrente della visione della documentazione dovrà dimostrare la propria 
titolarità alla rappresentanza tramite delega firmata dal titolare o legale rappresentate del soggetto che 
intende concorrere. 
3.3 I concorrenti devono obbligatoriamente effettuare una ricognizione dei luoghi in cui verranno 
eseguiti i lavori in presenza di personale dell’Unione, detta ricognizione, dovrà essere prenotata ai 
seguenti nn.  tel. 0573621225  (Cecilia Tamburini)  – 0573621207 (Fabiola Ligioni),  dal lunedì al 
venerdì  dalle ore 9,00 alle 12,00, le prenotazioni non potranno essere effettuate negli ultimi 3 giorni 
antecedenti alla data di scadenza per la presentazione manifestazione. 
Il sopralluogo deve essere effettuato da un legale rappresentante, o da un direttore tecnico del 
concorrente, come risultanti da certificato della CCIAA o da attestazione SOA; può essere effettuato 
anche da soggetto diverso solo se munito di delega scritta ed idonea qualifica tecnica e comunque non 
sarà consentito che effettui il sopralluogo per più di una impresa o raggruppamento di imprese. 
In caso di raggruppamento temporaneo, aggregazione di imprese di rete o consorzio ordinario, sia già 
costituiti che non ancora costituiti, in relazione al regime della solidarietà di cui all’art. 48 comma 5, del 



D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., tra i diversi operatori economici, il sopralluogo può essere effettuato a cura di 
uno qualsiasi degli operatori economici raggruppati, aggregati in rete di imprese o consorziati. 
In caso di consorzio di cooperative, consorzio di imprese artigiane o consorzio stabile, il sopralluogo deve 
essere effettuato a cura del consorzio oppure dell’operatore economico consorziato indicato come 
esecutore dei lavori. 
 

4. TERMINI E MODALITÀ 
La manifestazione d’interesse dovrà essere presentata dall'operatore economico utilizzando l'apposito 
modello denominato “Allegato A” disponibile nel dettaglio manifestazione di interesse unitamente 
all'avviso in oggetto. Detto modello, debitamente compilato e sottoscritto digitalmente dal legale 
rappresentante o soggetto munito di procura, dovrà essere inserito nell'apposito spazio predisposto sul 
sistema telematico entro e non oltre le ore ____ del ______.  
Si precisa che:  
o nelle ipotesi di RTI/Consorzio ordinario/costituendi la manifestazione d’interesse dovrà essere 

redatta e sottoscritta sia in proprio dalla capogruppo che dalla/e mandante/i;  
o nelle ipotesi di RTI/Consorzio ordinario/costituiti la manifestazione d’interesse dovrà essere redatta e 

sottoscritta dalla capogruppo/mandataria; 
o nelle ipotesi di rete di impresa equiparate ad RTI (Rete di impresa dotata di organo comune privo di 

rappresentanza ovvero sprovvista di organo comune, oppure dotata di organo comune privo dei 
requisiti di qualificazione) valgono le stesse regole sopra indicate per l'RTI costituendo o costituito;  

o nelle ipotesi di rete di impresa equiparate ad un Consorzio ordinario (Rete di impresa dotata di 
organo comune con potere di rappresentanza e soggettività giuridica, oppure Rete di impresa dotata 
di organo comune con potere di rappresentanza ma priva di soggettività giuridica) la manifestazione 
di interesse deve essere redatta e sottoscritta dall'impresa retista che riveste la funzione di organo 
comune, nonché da ognuna delle imprese aderenti al contratto di rete che partecipano alla gara quali 
imprese retiste esecutrici;  

o nelle ipotesi di Consorzio tra società cooperative di produzione e lavoro e Consorzio tra imprese 
artigiane la manifestazione d’interesse dovrà essere redatta e sottoscritta dal Consorzio;  

o nelle ipotesi di Consorzio stabile, che concorre in proprio la manifestazione di interesse deve essere 
sottoscritta dal Consorzio; 

o nelle ipotesi di Consorzio stabile che concorre per proprie consorziate esecutrici, la manifestazione 
di interesse deve essere redatta e sottoscritta sia in proprio dal Consorzio che dalle singole 
consorziate esecutrici.  

Per firmare digitalmente la manifestazione di interesse i titolari o legali rappresentanti degli 
operatori economici dovranno essere in possesso di un certificato di firma digitale in corso di 
validità rilasciato da un organismo incluso nell’elenco pubblico dei certificatori tenuto da DigitPA, 
secondo quanto previsto dal Codice dell’Amministrazione Digitale (art. 29 c.1) e specificato dal 
DPCM 30 marzo 2009, nonché del relativo software per la visualizzazione e la firma di documenti 
digitali. E’ necessario un lettore di smart card.  
 
L'Amministrazione non prenderà in considerazione le manifestazioni di interesse presentate nel caso in 
cui il modello “Allegato A”:  
- manchi;  
- non sia firmato digitalmente;  
- sia firmato digitalmente da una persona che non risulti dal modello stesso munita del potere di 

rappresentare il soggetto che presenta manifestazione di interesse;  
- sia firmata digitalmente da persona diversa rispetto alla persona dichiarante, anche se entrambi 

muniti del potere di rappresentare il soggetto che presenta manifestazione di interesse;  
- sia firmata, nel caso di soggetti plurimi, in modo difforme da quanto sopra precisato;  
- risulti priva anche di una sola delle dichiarazioni contenute nell'apposito modello.  
Nessuna irregolarità, mancanza o incompletezza nelle dichiarazioni dell'apposito modello “Allegato A” 
potrà essere sanata con il procedimento del soccorso istruttorio di cui alla'art. 83 c. 9 del D. Lgs. 50/2016 
che non è applicabile alla fase della manifestazione di interesse. 
La manifestazione di interesse da parte dell’operatore economico devono pervenire entro e non oltre il 
termine perentorio pubblicato sul sistema START nel dettaglio manifestazione di interesse relativo 
all'appalto in oggetto, utilizzando le apposite funzionalità rese disponibili al seguente indirizzo internet: 
https://start.e.toscana.it.  



Il sistema telematico non permette di completare le operazioni di presentazione della manifestazione di 
interesse dopo tale termine perentorio  
Per poter manifestare l'interesse a partecipare: 
- gli O.E. già registrati nell'indirizzario del sistema START dovranno accedere all'area riservata relativa 

all'avviso in oggetto e utilizzare l’apposita funzione presente sul Sistema; 
- gli O.E. non iscritti all'indirizzario dovranno compilare il form telematico presente nella pagina 

contenente il dettaglio relativo all'avviso in oggetto.  
L’operatore economico, dopo aver manifestato interesse, riceverà una comunicazione di conferma 
attraverso il sistema START all’indirizzo di posta elettronica indicato in sede di registrazione.  
Si fa presente che l’operatore economico che ha fatto pervenire la manifestazione di interesse a seguito 
del presente avviso, avrà la facoltà, ai sensi dell’art. 48, comma 11, del D. Lgs 50/2016, di presentare 
offerta per sé o quale mandatario di operatori riuniti secondo le modalità indicate nel presente avviso e 
successivamente nella lettera di invito. In tali casi, ai fini del raggiungimento della soglia minima dei 
requisiti richiesta per l’ammissione e come meglio specificato nella lettera di invito a presentare offerta, 
ciascuna singola impresa costituente l’operatore riunito, dovrà essere in possesso ed apportare parte di 
ognuno dei requisiti richiesti. La mandataria, comunque, dovrà essere in possesso ed apportare ognuno 
dei requisiti richiesti in misura maggioritaria rispetto agli altri membri dell’operatore riunito. 
La lettera di invito a presentare offerta verrà inviata da parte dell'amministrazione esclusivamente alla 
casella di posta elettronica indicata dall’operatore economico e sarà inoltre resa disponibile sul Sistema 
Telematico nell’area riservata all’appalto in oggetto. 
L’affidamento dell'appalto si svolgerà in modalità telematica: le dichiarazioni per la partecipazione e le 
offerte dovranno essere formulate dagli operatori economici e ricevute dalla stazione appaltante 
esclusivamente per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana accessibile 
all’indirizzo: https://start.e.toscana.it.  
Allo stesso indirizzo sarà disponibile il progetto esecutivo 
Attenzione: Il sistema telematico di acquisti on-line utilizza la casella denominata mail: 
noreply@start.e.toscana.it per inviare tutti i messaggi di posta elettronica. I concorrenti sono tenuti a 
controllare che le mail inviate dal sistema non vengano respinte né trattate come Spam dal proprio 
sistema di posta elettronica e, in ogni caso, a verificare costantemente sul sistema la presenza di 
comunicazioni.  

Istruzioni dettagliate sul funzionamento della piattaforma START relativamente a come completare la 
procedura di registrazione e come inserire la manifestazione d’interesse su detta piattaforma possono 
essere richieste al Call Center del gestore del Sistema Telematico da lunedì a venerdì dalle ore 08:30 alle 
18:00, tel. +39 (055 ) 6560174 o all’indirizzo di posta elettronica: start.oe@pamercato.it  

Le eventuali richieste di chiarimenti sul contenuto del presente Avviso per manifestazione di interesse, 
dovranno essere formulate il sistema START  nell'area riservata alla presente manifestazione; attraverso 
lo stesso mezzo l'Amministrazione provvederà a fornire risposte a tutti i chiarimenti che perverranno TRE 
GIORNI LAVORATIVI prima della data di scadenza del termine stabilito per ricevere la manifestazione 
di interesse. 
 

5. NUMERO MINIMO DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE  E CRITERI DI 
SCELTA 

La competente struttura comunale effettuerà l'esame delle dichiarazioni pervenute e formerà l'elenco di 
quelle risultate regolari rispetto alle prescrizioni del presente avviso, secondo l'ordine di acquisizione del 
sistema START. 
Tra gli operatori economici inclusi nell'elenco predetto verranno invitati a presentare offerta almeno n. 20 
soggetti con le seguenti  modalità:  

- el caso in cui le imprese candidate siano in numero superiore a 20, la stazione appaltante, inviterà 
alla gara 20 imprese tra quelle che avranno presentato la manifestazione di interesse e che siano 
in possesso dei requisiti minimi di partecipazione alla gara e si procederà ad effettuare un 
sorteggio pubblico anonimo tra le imprese candidate e in possesso dei requisiti di legge tramite 
lo stesso sistema START. 

- la stazione appaltante, qualora il numero delle candidature non sia superiore a 20, inviterà alla 
gara tutte le imprese che hanno presentato, entro i termini, apposita manifestazione di interesse e 
che siano in possesso dei requisiti minimi di partecipazione alla gara. 



Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo di 
partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico. 
I candidati esclusi per sorteggio dalla successiva fase di affidamento non potranno chiedere indennizzi o 
rimborsi di qualsiasi tipo e natura. 
In seduta pubblica, alle ore _____ del giorno __________ presso la sede dell’Unione di Comuni 
Montani Appennino Pistoiese in San Marcello Pistoiese, Via Pietro Leopoldo n. 24 si procederà 
all’apertura dei plichi telematici, alla verifica della documentazione presentata, all’eventuale sorteggio 
pubblico anonimo e alla redazione dell’elenco costituito dalle ditte ritenute idonee che saranno, 
successivamente, invitate a presentare offerta mediante lettera di invito. 
 

1. INFORMAZIONI GENERALI 
Il possesso dei requisiti auto dichiarati dovrà essere confermato ed integrato all'atto della partecipazione 
alla gara e sarà comunque sempre verificato per il soggetto affidatario, all’esito della procedura di 
affidamento. 
In caso di mancata comprova dei requisiti autocertificati si procederà, in conformità con le vigenti 
disposizioni di legge, alla denuncia all'Autorità Giudiziaria, oltre che alla comunicazione all'Autorità 
competente. 
Per la presente procedura non saranno tenute in considerazione eventuali istanze generiche per 
l’inserimento in elenchi di operatori economici pervenute antecedentemente alla data di pubblicazione del 
presente avviso. 
Qualsiasi comunicazione tra gli operatori economici e la Stazione appaltante dovrà avvenire attraverso la 
piattaforma START. 
La suddetta manifestazione d'interesse non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali 
richiesti per l'affidamento dei lavori che invece dovrà essere dichiarato dall'interessato ed accertato 
dall'Ente appaltante in occasione della procedura negoziata di affidamento. 
Per tutto quanto non espressamente previsto si fa rinvio alla vigente normativa in materia. 
 

2. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Ai sensi  del  Regolamento (UE) 2016/679,  si informa che il titolare dei dati rilasciati per la 
partecipazione alla presente procedura è l’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese nella persona 
di Cecilia Tamburini, quale Responsabile del servizio e RUP della gara e che la partecipazione alla 
procedura costituisce consenso implicito all’utilizzo ed al trattamento dei dati per le finalità 
amministrative relative alla gara. 
 

3. PUNTI DI CONTATTO 
Per supporto nell'utilizzo della piattaforma degli acquisti online potete chiamare il seguente numero 
telefonico 055.6560174 e/o scrivere all’indirizzo mail Start.OE@PA.i-faber.com  
Specifiche tecniche ed amministrative riferite al presente avviso e all’intervento: 
Cecilia Tamburini - tel 0573 621225  Fabiola Ligioni  - tel 0573 621207  - email 
centralecommittenza@ucap.it 
 

4. ULTERIORI PRECISAZIONI  
Le manifestazioni di interesse pervenute saranno utilizzate soltanto per la procedura negoziata indicata in 
oggetto. 
La suddetta richiesta di manifestazione di interesse non costituisce prova di possesso dei requisiti richiesti 
per l’affidamento dell’appalto, i quali dovranno essere riconfermati in sede di presentazione dell’offerta, e 
verranno successivamente accertati dalla stazione appaltante nella fase di aggiudicazione. 
 
Allegati: 

- Allegato A per la formulazione della manifestazione di interesse. 
- Progetto esecutivo:  

- A – Relazione Generale; 
- B – Elenco prezzi unitari; 
- C – Computo Metrico estimativo e Quadro Economico; 
- D – Incidenza della Manodopera; 



- E1 – Incidenza Costi della Sicurezza; 
- E2 – Costi Speciali per la Sicurezza; 
- F – Capitolato Speciale d’Appalto; 
- G – Analisi dei Prezzi; 
- H – Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti 
- Estratti Planimetria Generale e Documentazione Fotografica (Tavola 1) 
- Stato di Progetto Architettonico Planimetrie (Tavola 2); 
- Stato di Progetto Architettonico Prospetti e Sezioni (Tavola 3); 
- Abbattimento Barriere Architettoniche (Tavola 4); 
- Esecutivo Piante (Tavola 5); 
- Particolari (Tavola 6); 
- Impianto smaltimento liquami (Tavola 7) 
- P.S.C. Allestimento Cantiere ( Tavola S1a) 
- P.S.C. Relazione (Tavola S1); 
- P.S.C. Fasi Lavorative (Tavola S2); 
- P.S.C. Cronoprogramma (Tavola S3); 

Impianti Meccanici a firma dell’Ing. Simone Silvestri 
- Relazione tecnica 
- PT-01 impianto sanitario 
- PT-02 Impianto idrico 
- PT-03 Impianto distribuzione primaria 
- PT-04 impianto radiante a pavimento 
- T04 – impianto di riscaldamento – schema idraulico 

Impianto elettrico e di rilevazione incendi a firma Per. Ind Nelli Fabrizio 
- E0 – relazioni tecniche – schemi unifilari dei quadri elettrici 
- E1 – progetto impianto elettrico 
- E2 – progetto impianto rilevazione incendi 

 
 
Il Responsabile del Servizio 
  TAMBURINI CECILIA 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati 
dell’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese  ai sensi dell’art. 3-bis del CAD. 
  



 
ALLEGATO “B” alla determina 115 del 27.12.2018  

 

ALLEGATO A 
Spett.le Unione di Comuni  Montani Appennino Pistoiese 

Via Pietro Leopoldo 24 
51028 San Marcello Pistoiese (PT) 

 
 

 
OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, INERENTE I LA VORI DI ULTIMAZIONE 
E COMPLETAMENTO AL COMPLESSO VILLA VITTORIA DA DEST INARSI A SEDE 
DELL’UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE P OSTO IN SAN 
MARCELLO PISTOIESE 
 
 

Il sottoscritto…..................................nato a ….................................il....................................... nella sua 

qualità di…..................................................................................................autorizzato a rappresentare 

legalmente l'impresa/ società …................................................................................................ numero di 

cellulare di riferimento:.......................................- indirizzo di posta 

elettronica:........................................................ indirizzo di posta elettronica certificata 

(PEC):......................................................................................... 

 

CODICE FISCALE  

PARTITA IVA  

 

MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE  

ad essere invitato alla procedura negoziata di cui in oggetto (che l’Unione di Comuni Montani Appennino 
Pistoiese si riserva, senza alcun vincolo,di espletare) in qualità di: 

a) □ impresa singola (specificare il tipo )____________________________1  

b) □ capogruppo di una associazione temporanea o di un consorzio o di un GEIE di tipo 
orizzontale/verticale/misto già costituito fra le imprese __________________________ 

□ da costituirsi con capogruppo l'impresa scrivente e altro/i O.E.  

c) □ mandante di un’associazione temporanea o di un consorzio o di un GEIE di tipo 
orizzontale/verticale/misto già costituito fra le imprese  

□ oppure da costituirsi  

d) □ consorzio tra società cooperative di produzione e lavoro;  

□ consorzio tra imprese artigiane;  

□ consorzio stabile che concorre in proprio;  



□ consorzio stabile che concorre per consorziata/e  

□ consorziata esecutrice del consorzio__________________________ 

e) □ altro __________________________________________________ 

In conformità alle disposizioni di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e s.m.i., consapevole della 
responsabilità penale cui può andare incontro nel caso di affermazioni mendaci e delle relative sanzioni 
penali di cui all’art. 76 del medesimo D.P.R. 445/2000 e s.m.i., nonché delle possibili conseguenze 
amministrative di esclusione dalle gare: 

DICHIARA  

che la ragione/denominazione sociale e forma giuridica del''O.E. che rappresento è 
…..................................... di avere sede legale in 2…......................................di avere sede operativa in 
........................................ 

a) di possedere i requisiti di ordine generale e di poter contrattare con la P.A. non trovandosi in nessuna 
delle cause di esclusione dalle procedure di affidamento di lavori pubblici previste dall'art. 80 del D.Lgs. 
n. 50/2016 

b) di possedere i requisiti di idoneità professionale essendo l'impresa iscritta nel registro delle imprese 
della Camera di Commercio di …...................................... per la seguente attività ( descrizione attività che 
deve essere corrispondente a quella oggetto dell'appalto) ….................................................................ed 
attesta i seguenti dati 

• numero di iscrizione …...................................................... 
• data di iscrizione …........................................................... 
• durata della data/data termine …....................................... 
• forma giuridica ….............................................................. 
• titolari, soci, direttori tecnici, amministratori muniti di rappresentanza, soci accomandatari 

(indicare i nominativi, le qualifiche, la data di nascita, la residenza, il codice fiscale) sono: 

1)___________________________________________ (nome, cognome, qualifica)  

_____________________________________________ (luogo e data di nascita)  

_____________________________________________ (residenza) 

2)___________________________________________ (nome, cognome, qualifica)  

_____________________________________________ (luogo e data di nascita)  

_____________________________________________ (residenza) 

3)___________________________________________ (nome, cognome, qualifica)  

_____________________________________________ (luogo e data di nascita)  

_____________________________________________ (residenza 

c) di possedere i requisiti speciali di partecipazione previsti nell’Avviso di manifestazione d’interesse:  

□ in proprio;  



□ ricorrendo all'istituto dell'avvalimento per i seguenti requisiti___________________; 

□ associati in RTI. 

d) di aver preso pienamente conoscenza e di accettare tutte le condizioni indicate nell'avviso pubblico di 
cui all'oggetto. 

DICHIARA ALTRESI 

e) di essere qualificato per eseguire l'appalto indicato nell'oggetto e in particolare di possedere 
attestazione SOA rilasciata da società di attestazione regolarmente autorizzata, ai sensi dell'art. 84 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e 60 del D.P.R. n. 207/2010, in corso di validità che documenti il 
possesso della qualificazione nelle categorie e rispettive classifiche sotto indicate, richieste nell'avviso 
pubblico relativo alla gara in oggetto: 

categoria …....................... classifica........................ 

categoria …....................... classifica........................ 

categoria …....................... classifica........................ 

categoria …....................... classifica........................ 

categoria …....................... classifica........................ 

categoria …....................... classifica........................ 

d) che l'impresa singola o l'impresa riunita esecutrice dei lavori possiede l'ABILITAZIONE ai 
sensi dell'art.1 comma 2 del D.M. 37/2008, in riferimento ai lavori di cui trattasi.  

 
Data ...................................................... 
 
 
 Firma digitale  
 
 ________________________________ 

 

 

1 impresa individuale, anche artigiana, società , specificare il tipo 

2 La sede legale e/o operativa dovranno essere quelle indicate nel registro imprese CCIAA di iscrizione.  
 
 
 
 
 
 

 


